aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943.” 

§ 5º O diagnóstico da deficiência que justifique a extensão a que 
faz menção o § 6º do art. 392 da Consolidação das Leis do Trabalho 
(CLT), aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, 
poderá ser requerido nos primeiros 109 (cento e nove) dias da licença-
maternidade, ao INSS, a ser deferido ou não no prazo de 10 (dez) dias, 
devendo sua realização respeitar a avaliação biopsicossocial ou, na 
ausência de sua regulamentação, o protocolo do INSS.” (NR) 

Art. 5º O art. 73 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, passa a